
Cod. Proposta 18344

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CITTA’ DI CATANZARO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO EDILIZIA PRIVATA E SUE

IL DIRIGENTE

Assume la seguente determinazione avente per oggetto

Servizio di “Indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle
Biocenosi bentoniche”- Determina unica semplificata ai sensi ex art. 32, co. 2, D.Lgs. n.
50/2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 1, co.2 lett. a) D.L.76/20 convertito in L. n.
120 del 2020, aggiornata alla Legge 20 luglio 2021, n°108 del D.Lgs 50/20216 e s.m.i.
-  CIG ZE936FDD19 CUP D61C17000070001

La determinazione viene iscritta nel registro delle determinazioni del Servizio.

DETERMINAZIONE

N. 2017 DEL 11/07/2022

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



od. Proposta 18344
opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del AD e s.m.

IL DIRIGENTE

SETTORE PIANIFIAZIONE DEL TERRITORIO EDILIZIA PRIVATA E SUE

Visti:

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali” e, in particolare:

- l’art. 107, l’art. 151, co. 4, l’art. 183, l’art. 191, l’art. 192 e l'art. 147-bis, in tema di controlli di
regolarità amministrativa e contabile;

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visti:

• Il Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n° 120, per come
sostituito dall’articolo 51 della Legge 20 luglio 2021, n°108;

• il Decreto Legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “ttuazione delle Direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in
particolare:
- l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
- l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e
servizi sotto la soglia comunitaria;

• le Linee guida ANA n. 4 relative alle procedure sotto-soglia e in particolare il par. 4 relativo
all’affidamento diretto;

• il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione;

Visto il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 approvato con Delibera di onsiglio
omunale n° 29/2022, il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022 – 2024
approvato con Delibera di onsiglio omunale n° 30/2022 e il bilancio di previsione per l'anno
2022-2024 approvato con Delibera di onsiglio omunale n° 31/2022 del 28.04.2022;

Visto il Piano esecutivo di gestione dell’anno 2022-24, approvato con deliberazione di Giunta
omunale n. 178 del 17.05.2022, col quale sono stati assegnati al dirigente del Settore le relative
risorse finanziarie;

Ravvisata la necessità, nella procedura di VIA dei Lavori di completamento del Porto di atanzaro
Marina, svolta dal Ministero della Transizione ecologica ed individuata con ID 5590, di acquisire il
servizio in oggetto, aggiuntivo delle indagini già espletate del servizio di caratterizzazione, in
quanto in sede di espletamento della Valutazione d’Impatto Ambientale del Progetto definitivo, la
ommissione VIA ha evidenziato l’utilità di ulteriormente approfondire i dati della biocenosi
rilevata attraverso le indagini specifiche tecniche di rilevo video/fotografico da piattaforma remota
georeferenziata con foto o filmati in HD effettuate con la ROV (Roemotely Operated Vehicle);

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



od. Proposta 18344
opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del AD e s.m.

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di
ricorso alle convenzioni o accordi quadro attivate da onsip o dalle centrale di committenza
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla
presente determinazione;

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla
U / alla SUA, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente
determinazione;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitari;

Ritenuto di procedere attraverso la piattaforma telematica ppalti&Contratti del omune;

Visto l’art. 1, commi 1 e 2, lett. A) del DL 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n° 120,
sostituito dall’articolo 51 della Legge 20 luglio 2021, n°108;

Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima
prestazione tra più unità operative dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della
soglia di 139.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del
odice dei contratti pubblici;

Visto che con protocollo n° 94964 del 29.06.2022 è stato richiesto all’operatore economico Deep
Water Tecnology Srls con sede legale in Vibo Valentia (VV) di voler presentare la Sua migliore
offerta per il servizio richiesto sulla base della documentazione “Capitolato Prestazionale
Descrittivo” e nella “Scheda Tecnica redatta dalla Direzione scientifica dell’Arpacal per
l’”Individuazione dell’area di indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle
Biocenosi bentoniche”, con importo posto a base di euro 12.950,00, oltre Iva 22% tramite
piattaforma telematica individuata con il codice G 01677;

Vista l'offerta dell’operatore economico Deep Water Tecnology Srls con sede legale in Vibo
Valentia (VV), nella piattaforma ppalti&Contrattidel omune ed acquisita al protocollo del comune
con il n° 97543 del 06.07.2022;

onsiderato che le caratteristiche del servizio offerto:

- sono conformi alle specifiche tecniche descritte nel “Capitolato Speciale descrittivo e
prestazionale” e nella “Scheda Tecnica” redatta dalla Direzione scientifica dell’Arpacal per
l’Individuazione dell’area di indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle
Biocenosi bentoniche” acquisito al protocollo del omune con il n° 93422 del 24.06.2022, ecc.

- rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende
soddisfare dimostrato dal curriculum, dal possesso dei requisiti di esperienza, capacità,
professionalità, idoneità al corretto svolgimento dell’indagine;

- che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe
a quelle oggetto di affidamento;

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



od. Proposta 18344
opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del AD e s.m.

Preso atto che l’affidatario, a seguito della negoziazione, ha offerto le seguenti migliorie rispetto al
preventivo inizialmente formulato con un ribasso offerto del 20%, corrispondente all’importo di €
10.360,00.

Dato atto che il prezzo risultante dalla negoziazione diretta risulta congruo in quanto ricompreso
nella forcella dei prezzi rilevati attraverso un’indagine di mercato svolta preventivamente dal RUP
mediante comparazione dei prezzi richiesti a più operatori economici;

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, co. 1,
del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che relativamente all’affidamento in oggetto non sussistono cause di conflitto di
interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che l’affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale nonché in
possesso dei requisiti tecnico professionali;

Visto il DUR

DETERMINA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di acquisire il servizio di “indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle
Biocenosi bentoniche” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) DL
76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n° 120, sostituito dall’articolo 51 della Legge 20
luglio 2021, n°108, all’operatore economico Deep Water Tecnology srls di Vibo Valentia;

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto
segue:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la determinazione della localizzazione e
dell’estensione di eventuali biocenosi di pregio che possano essere influenzate dall’impatto
antropico riferibile al progetto di completamento del Porto di atanzaro;

b) l'oggetto del contratto è esecuzione di indagini ROV annesse alla procedura VIA del progetto
di completamento del porto di atanzaro;

c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del odice dei contratti pubblici in
forma scritta mediante secondo le modalità previste nella piattaforma ppalti&Contratti del
omune;

d) le clausole contrattuali sono quelle previste nel Capitolato Prestazionale Descrittivo e nella
Scheda Tecnica redatta dalla Direzione scientifica dell’Arpacal per l’”Individuazione dell’area di
indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle Biocenosi bentoniche”
acquisito al protocollo del omune con il n° 93422 del 24.06.2022, allegati alla presente per
farne parte integrante;

e) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente
richiamati;

4. di impegnare la spesa prevista pari ad euro 10.360,00, oltre Iva 22% pari ad euro 2.279,20, per
complessivi euro 12.639,20 al bilancio per l'anno 2022, al apitolo 59428 impegno 5815/2015

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



od. Proposta 18344
opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del AD e s.m.

codice meccanografico 0701202 ricadenti nel Quadro economico alla voce “b.2 imprevisti”
approvato con D.D. 3071/2021 e rimodulato con DD n°1864 del 29.06.2022;

5. di imputare il pagamento all’anno 2022, al apitolo 59428 impegno 5815/2015 codice
meccanografico 0701202;

6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

7. di riservarsi di procedere alla consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 commi 8
e 13 del D.Lgs n. 50/2016 smi;

8. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione
Trasparente» ai sensi dell’art. 29 del odice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n.
33/2013;

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Laura Abramo

(con firma digitale)
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

IL DIRIGENTE
ng.Giovanni Lagana'

(con firma digitale)
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



od. Proposta 18344
opia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del AD e s.m.

SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Servizio di “Indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle
Biocenosi bentoniche”- Determina unica semplificata ai sensi ex art. 32, co. 2, D.Lgs. n.
50/2016 - AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 1, co.2 lett. a) D.L.76/20 convertito in L. n. 120
del 2020, aggiornata alla Legge 20 luglio 2021, n°108 del D.Lgs 50/20216 e s.m.i.
- IG ZE936FDD19 UP D6117000070001

Dettaglio movimenti contabili :

Entrata/
Spesa

Anno
Esercizio

apitolo
Numero e
Descrizione

Descrizione Importo Numero
Impegno

Anno
Impegn
o

Spesa
2022 594280000 ADEGUAMEN

TO TENIO
FUNZIONALE
PORTO
ATANZARO
LIDO - VEDI
AP. 3512
ENTRATA

12.639,2
0

05815.01
4

2015

ISTO DI ANNOTAZIONE CONTABILE

“isto per l’annotazione contabile art. 32 – c.4 – regolamento contabilità

Data 11/07/2022

IL Funzionario Del Settore Finanziario

elania uzzi
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



Servizio di “Indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle Biocenosi bentoniche”- 

 

1 

 

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E 

PRESTAZIONALE 

(art. 23 comma 15 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 

STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Catanzaro - Via G. Jannoni, 68 - 88100 Catanzaro 
Tel.: 0961881387 
PEC: ufficio.protocollo@certificata.comune.catanzaro.it  

Il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’arch. Laura Abramo. 
 
Art. 1 Premessa, oggetto e carattere del servizio 
Il presente capitolato d’oneri disciplina l’affidamento del Servizio “Indagine aggiuntiva con ROV 
per lo studio di caratterizzazione delle Biocenosi bentoniche”-  dell’adiacente arenile dell’area 
portuale nell’ambito dell’espletamento della VIA dei Lavori di completamento delle opere interne e 
della infrastrutturazione edilizia e relativi impianti del Porto di Catanzaro, meglio descritti ed 
approfonditi nel Documento Tecnico denominato:  

- Individuazione dell’area di indagine aggiuntiva con ROV per studio di caratterizzazione 
delle Biocenosi da eseguirsi nell’ambito delle indagini biologiche marine relative al 
“Progetto di caratterizzazione fisica, chimica, dell’area portuale e dell’adiacente arenile 
nell’ambito dell’espletamento della VIA dei lavori di completamento delle opere interne e 
della infrastrutturazione edilizia e relativi impianti del porto di Catanzaro”  

che per brevità indicheremo come SCHEDA TECNICA ARPACAL protocollo n°  93422 del 
24/06/2022.  

 
Art. 2 Modalità di svolgimento del servizio 
1. L’Affidatario deve svolgere i servizi di cui al presente disciplinare in continuo contatto con il 
Responsabile del Servizio designato dall’Amministrazione, e con la supervisione del tecnico 
designato dall’Arpacal quale supporto al RUP. 
2. Entro due giorni lavorativi dalla firma del contratto, l’Affidatario dovrà comunicare 
all’Amministrazione il nominativo soggetto Referente ed interlocutore unico per tutta la durata del 
contratto. 
3. Sarà compito del suddetto Referente, nel rispetto degli indirizzi formulati dall’Amministrazione, 
assicurare il pieno svolgimento dell’incarico. 
4. Tutti i servizi dovranno essere finalizzati a garantire che le prestazioni rispondano agli obiettivi 
della Stazione Appaltante, alle prescrizioni di legge. 
 
Art. 3 Durata dell’attività, informazioni e documenti a base dell’affidamento 
Le prestazioni oggetto dell’appalto devono essere eseguite nel termine complessivo di n. 12 
giorni, decorrenti dalla data di avvio del servizio. 
L’appalto è finanziato con fondi del Piano di azione e coesione (PAC) complementare alla 
programmazione europea 2014-2020. Asse 7 - Obiettivo specifico 7.2 - azione 7.2.2 - Patto per lo 
sviluppo della Regione Calabria - Settore prioritario Sistema Portuale - Intervento strategico: Porto 
di Catanzaro Lido - Intervento: Potenziamento del Porto di Catanzaro Lido - Beneficiario: Comune 
di Catanzaro - Importo euro 20.000.000,00 
L’importo che risulterà dall’aggiudicazione della procedura resterà fisso ed invariato per tutta la 
durata del servizio. 
I documenti forniti a base dell’affidamento sono:  

1. SCHEDA TECNICA ARPACAL protocollo n°  93422 del 24/06/2022.  

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022

mailto:appalti@certificata.comune.catanzaro.it


Servizio di “Indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle Biocenosi bentoniche”- 

 

2 

 

2. Capitolato speciale prestazionale e descrittivo 
3. Caratterizzazione fisica, chimica, microbiologica ed eco tossicologica effettuata dalla RTI: 

SCA Servizi Chimici Ambientali srl(mandataria) POLISERVIZI srl, rappresentato dai 
seguenti elaborati:  

- Relazione Tecnica Biologica 
- Relazione Tecnica di Caratterizzazione dei sedimenti marini  
- Relazione Tecnica Geologica 
- Relazione Tecnica Rilievi Geofisici_integrazione 
4. Patto d’integrità 
 

Art. 4 Categoria ed identificazione delle prestazioni  
Le indagini devono essere eseguite utilizzando tecniche di rilievo video/fotografico da piattaforma 
remota georeferenziata (ROV, Remotely Operated Vehicle), con foto o filmati in HD. Secondo le 
caratteristiche specificate nella SCHEDA TECNICA ARPACAL.  
Attraverso le immagini acquisite, video e/o fotografiche, occorre valutare in presenza di un biologo 
marino,  

- l’eventuale presenza e descrizione di biocenosi e di bioconcrezioni di pregio e loro geo-
referenziazione all’interno dell’area d’indagine; 

- la presenza di strutture sedimentarie macroscopiche presenti sul substrato.  
- Abbondanza, tipologia dei rifiuti antropici presenti;  
- Localizzazione ed estensione dell’habitat (restituzione cartografica) 
- registrazioni originali delle ispezioni eseguite, documentate attraverso l’uso di telecamera a 

colori, fotocamera, ecc.;  
Il biologo marino incaricato dall’affidatario dovrà attestare la suddetta valutazione.  
 
Art. 5 Descrizione dell’attività  
Le prestazioni oggetto d’appalto sono quelle indicate nella SCHEDA TECNICA ARPACAL 
protocollo n°93422 del 24.06.2022.  

 
Art. 6 Compenso del servizio 
L’importo complessivo dell’appalto soggetto a ribasso, ammonta ad € 12.950,00 oltre IVA. Gli oneri 
della sicurezza e l’incidenza della manodopera saranno quelli indicati dall’aggiudicatario in fase di 
offerta.  
 
Art. 7 Modalità di determinazione del corrispettivo 
A corpo. Sarà possibile prevedere il prolungamento dei transetti da riparametrare economicamente 
in base alle prestazioni aggiudicate e, sino alla concorrenza dell’impegno spesa posto a base di 
procedura di affidamento.  
 
Art. 8 Pagamento del servizio e obblighi di tracciabilità 
Il pagamento del servizio oggetto dell’appalto verrà effettuato nel rispetto dei termini previsti dal 
d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e sarà corrisposto nelle seguenti modalità: 

 30% previsto dal c.d. Decreto Rilancio DL 19.05.2020 articolo n° 34 DL 120/2020 e LEGGE 
17 luglio 2020, n. 77Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 19 maggio 
2020, n. 34, recante misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, all’inizio 
effettivo dei lavori; 

 50% alla consegna della documentazione oggetto del servizio; 

 20% alla verifica di congruità. 

 Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. 13 agosto 2010, n. 136. 

 
Art. 9 Subappalto 

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



Servizio di “Indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle Biocenosi bentoniche”- 

 

3 

 

1. Gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi nei limiti dell’articolo 31, 
comma 8 del Codice. 
2. Non è consentito affidare subappalti a soggetti che in qualunque forma abbiano partecipato alla 
presente gara. 
3. Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 105 e dall’articolo 31, comma 8, del Codice; in mancanza 
di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato. 
4. La mancata espressione della volontà di ricorso al subappalto non comporta l’esclusione dalla 
gara ma rappresenta impedimento per l’aggiudicatario a ricorrere al subappalto. 
5. La stazione appaltante provvederà al pagamento diretto dei subappaltatori e dei cottimisti nei 
casi previsti dall’articolo 105, comma 13 del Codice. 
 
Art. 10 Cessione del contratto e/o del servizio 
1. E’ vietata la cessione del servizio, a qualsiasi titolo e in qualsiasi forma, parziale e/o 
temporanea, pena l’immediata risoluzione del contratto ed il risarcimento dei danni e delle spese 
causate alla Committente che si riserva di valutate e decidere, a sua totale discrezione, 
sull’autorizzare o meno forme specifiche di trasferimento (es. fusioni e/o conferimenti) salva fatta 
domanda preventiva da parte dell’Appaltatore alla Committente. 
 
Art. 11 Variazioni ed estensioni dei servizi 
1. Le variazioni in aumento o in diminuzione del corrispettivo potranno avvenire nel rispetto delle 
condizioni dell’art. 106 del D.vo 50/2016 

 
Art. 12 Criteri di aggiudicazione 
La procedura di gara è quella dell’affidamento diretto. L’importo base dell’offerta è stato desunto 
dalla comparazione dei prezzi da apposita indagine di mercato.  
  
Art. 13 Domicilio 
1. L’Appaltatore deve eleggere, per tutta la durata del contratto, domicilio nell’ambito del comune di 
Catanzaro in un edificio di cui dovrà evidenziare, in fase di documentazione di gara, l’ubicazione, 
la dimensione ed il titolo di godimento e/o di disponibilità per l’intero periodo di vigenza del 
rapporto. 
2. Tutte le comunicazioni inerenti ai servizi di cui al presente Capitolato saranno indirizzate 
all’Appaltatore od al suo legale rappresentante, al domicilio suddetto. 
 
Art. 14 Requisiti, garanzie e assicurazioni 
L’incaricato si obbliga a rendere apposita dichiarazione contenente:  
a) insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  
b) essere in regola con il pagamento dei contributi agli Enti previdenziali ed assistenziali;  
L’Incaricato si obbliga inoltre a produrre in base alle vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici, 
le garanzie e polizze di responsabilità ivi previste ed in particolare una polizza di responsabilità 
civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza 
(polizza assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale) fino alla data di conclusione 
dell’incarico. Tale polizza dovrà coprire la responsabilità civile professionale del progettista esterno 
per i rischi derivanti anche da errori od omissioni nella redazione del progetto che abbiano 
determinato a carico dell’Amministrazione nuove spese di progettazione e/o maggiori costi. Dato 
atto che l’affidamento in oggetto rientra tra gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), al 
fine del miglioramento del prezzo di aggiudicazione, l’amministrazione non richiede al 
professionista la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del D.lgs. 50/2016. 
Inoltre: 
1. L’Appaltatore dovrà designare, fin dalla gara, il Responsabile del Servizio. 
2. L’Appaltatore è responsabile verso la Committente del perfetto andamento e svolgimento dei 
servizi assunti. 

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



Servizio di “Indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle Biocenosi bentoniche”- 

 

4 

 

3. L’Appaltatore dovrà rispondere anche dell’operato dei suoi dipendenti e la Committente avrà la 
facoltà di ordinare l’allontanamento dal servizio di quelli che ritenesse necessario, motivandone le 
ragioni e nel rispetto delle norme vigenti. 
4. L’Appaltatore dovrà fornire all’amministrazione comunale, la copia delle polizze assicurative 
stipulate a copertura del rischio di responsabilità civile. 
5. Gli eventuali danni a terzi e/o attrezzature ed impianti derivanti dalle attività dell’appaltatore. 
 
 
Art. 15 Deposito cauzionale definitivo 
1. Sulla cauzione definitiva e il miglioramento del prezzo negli affidamenti diretti di importo inferiore 
a € 40.000, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con il Parere n. 1075 del 22 
ottobre 2021, si esprime è espresso sull’esonero. 
 
Art. 16 Responsabilità verso terzi 
1. E’ a carico dell’Appaltatore la responsabilità verso terzi per gli inconvenienti che possano 
verificarsi in relazione alle modalità di esecuzione della prestazione. 
2. L’Appaltatore risponderà direttamente dei danni prodotti a persone o cose in dipendenza 
dell’esecuzione dei servizi alla stessa affidati, e rimane a suo carico il completo risarcimento di 
danni prodotti a terzi. 
3. L’Appaltatore sarà comunque, sempre, considerato come unico ed esclusivo responsabile verso 
la Committente e verso i terzi per qualunque danno arrecato alle proprietà ed alle persone, siano o 
meno addette ai servizi, in dipendenza degli obblighi derivanti dall’appalto.  
 
Art. 17 Termini di esecuzioni e penalità 
1. L’affidatario si impegna a rispettare i tempi previsti del presente Capitolato, e nel documento 
dell’Arpacal all’uopo predisposto. 
2. L’affidatario si impegna altresì a predisporre le modifiche e le integrazioni necessari per la 
completezza della documentazione; l’introduzione di modifiche, variazioni, ecc… richieste dal 
committente all’affidatario comporterà la negoziazione tra le parti di proroghe alle scadenze 
previste dalla convenzione e saranno introdotte dall’affidatario senza ulteriori oneri per il 
committente. 
3. Il mancato rispetto dei tempi sopra descritti, ai sensi dell’articolo 113 bis del D.Lgs 50/2016 smi, 
darà diritto all'Amministrazione Comunale di applicare la penale dell’ 1 per mille del corrispettivo 
per ogni giorno di ritardo nella consegna del servizio, che sarà trattenuto sul compenso pattuito 
automaticamente senza avviso alcuno. 
4. Per qualunque dei termini suddetti, nel caso che il ritardo si protragga oltre 20 giorni 
l'Amministrazione avrà facoltà di risolvere il contratto e resterà libera da ogni impegno verso il 
progettista inadempiente, senza che questo debba chiedere compenso o indennizzo alcuno. 
 
Art. 19 Risoluzione del contratto per inadempimento 
1. Ai sensi della normativa di settore vigente, articolo 108 del D.Lgs 50/2016 smi, la Committente 
potrà dichiarare risolto il contratto in presenza di gravi inadempienze dell’Appaltatore agli obblighi 
assunti con la stipulazione del contratto e successive integrazioni. 
2. Oltre che nei casi già espressamente previsti nei precedenti articoli, la risoluzione per 
inadempimento potrà essere dichiarata dalla Committente anche ed in particolare nei seguenti: 
a. scioglimento, cessazione, fallimento della ditta; 
b. perdita dell’autorizzazione all’esercizio delle attività oggetto dell’appalto; 
c. comportamenti fraudolenti o stato di insolvenza; 
d. cessione totale o parziale del contratto; 
e. subappalto non autorizzato; 
f. mancata assunzione del servizio alla data stabilita; 
g. ogni altra violazione dei patti e degli impegni contrattuali che, per la sua gravità incida 
negativamente sull’efficacia del servizio, soprattutto quando ne derivino rischi igienico-sanitari e/o 
ambientali; ovvero possa venire meno il rapporto fiduciario. 

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



Servizio di “Indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle Biocenosi bentoniche”- 

 

5 

 

3. L’Appaltatore inadempiente sarà tenuto all’integrale risarcimento dei danni ivi compresi i 
maggiori costi derivanti dall’esecuzione d’ufficio, e perderà, in ogni caso l’intera cauzione definitiva. 
4. La Committente potrà compensare quanto dovuto dall’Appaltatore per le prestazioni 
regolarmente eseguite, con l’eventuale maggior credito a titolo di risarcimento danni. 
 
Art. 20 Proroghe e sospensioni 
Qualora circostanze speciali, escluse quelle derivanti da condizioni climatologiche normalmente 
ricorrenti nel corso dei lavori, impediscano in via temporanea che i lavori procedano utilmente a 
regola d’arte, il Direttore dell’esecuzione del contratto, può ordinare la sospensione dei lavori, 
redigendo apposito verbale, come da art.107 D.Lgs 50/2016. La sospensione può essere anche 
disposta dal RUP per ragioni di necessità o di pubblico interesse. La sospensione è disposta per il 
tempo necessario; cessate le cause della stessa, il RUP dispone la ripresa dell'esecuzione ed 
indica il nuovo termine contrattuale. 
Nel caso in cui insorgano successivamente alla consegna dei lavori, per cause imprevedibili o di 
forza maggiore, circostanze che impediscano parzialmente il regolare sviluppo dei lavori, 
l'esecutore è tenuto a proseguire le parti di lavoro eseguibili, mentre si provvede alla sospensione 
parziale dei lavori non eseguibili, dandone atto in apposito verbale. 
L’esecutore, qualora per causa ad esso non imputabile, non sia in grado di ultimare i lavori nei 
termini fissati, può richiederne la proroga con congruo anticipo rispetto alla scadenza del tempo 
contrattuale; su tale istanza decide il Rup entro 30 giorni dal suo ricevimento, sentito il Direttore del 
servizio. 
L'esecutore non ha diritto allo scioglimento del contratto né ad alcuna indennità qualora i lavori, per 
una qualsiasi causa non imputabile alla stazione appaltante, non siano ultimati nel termine 
contrattuale qualunque sia il maggior tempo impiegato 
 
Art. 21 Recesso 
1. Ai sensi della normativa di settore vigente, articolo 109 del D.Lgs 50/2016 smi, la Committente 
potrà, in ogni momento, recedere dal contratto per sopravvenuti e gravi motivi di pubblico 
interesse. 
2. Nessun indennizzo è dovuto per le prestazioni non eseguite. 
 
Art. 22 - Spese di contratto e trattamento fiscale  

Tutte le imposte, tasse e spese, comprese quelle fiscali e amministrative, relative al servizio sono a carico 

dell’affidatario. 
 
Art. 23 Controversie, Foro competente 
1. Qualunque contestazione potesse sorgere o manifestarsi nel corso del servizio non darà mai 
diritto alla ditta aggiudicataria di assumere decisioni unilaterali, quali la sospensione, la riduzione, 
la modificazione del servizio. 
2. Tutte le controversie riguardanti la corretta applicazione delle procedure previste nel presente 
Capitolato e quindi l’esecuzione del contratto, dovranno essere preliminarmente esaminate dalle 
parti in via amministrativa e qualora non si pervenga ad una soluzione delle stesse, entro 30 giorni 
dalla data di inizio del procedimento di composizione bonaria, verranno deferite all’autorità 
giudiziaria. Non è ammessa alcuna forma di arbitrato. 
3. In caso di controversia per via giudiziaria la competenza è riservata, in ogni caso, al Foro di 
Catanzaro. 
 
Art. 24 Richiami a leggi e/o regolamenti 
1. Oltre all’osservanza di tutte le norme specificate nel presente Capitolato, l’Appaltatore avrà 
l’obbligo di far osservare costantemente ai propri dipendenti tutte le disposizioni di legge nazionale 
e comunitaria, di regolamenti comunali, nonché le ordinanze Municipali e le direttive dell’Autorità di 
bacino e di altri Enti competenti ed in particolare quelle riguardanti l’igiene o che comunque 
abbiano rapporto con i servizi, oggetto dell’appalto. 

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022



Servizio di “Indagine aggiuntiva con ROV per lo studio di caratterizzazione delle Biocenosi bentoniche”- 

 

6 

 

2. Resta comunque inteso che il Sindaco potrà, in circostanze che richiedono eccezionali 
provvedimenti in difesa della salute pubblica, emanare ordinanze speciali sul funzionamento del 
servizio di igiene urbana, con l’obbligo per l’Appaltatore di osservarle. 
3. Per quanto non previsto nel presente Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, si 
intendono richiamate ed applicabili al presente atto le disposizioni di legge, i regolamenti e le 
ordinanze in materia di servizi d’igiene ambientale pubblica, nonché la Legge n. 55/90, il Decreto 
Lgs. n. 50/2016, il D.Lgs. 152/2006, il DM MATTM 173/2016 per quanto applicabili e qualsiasi altra 
norma relativa ad attività svolte nell’espletamento del servizio nonché ed infine le disposizioni del 
Codice Civile in materia di contratti ed appalti. 
 
Art. 24 – Patto di integrità  
Si dà atto che l’Operatore economico, dovrà sottoscrivere il Patto di Integrità inserito tra i modelli 
allegati alla procedura di gara. 
 
Art. 25 Privacy 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della 
gara regolata dal presente disciplinare di gara. Si applica il decreto legislativo n.196 del 30 giugno 
2003 nonché il Decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, emanato in attuazione della direttiva 
(UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, pubblicato G.U. serie 
generale n. 119 del 24/05/2018. 
Il titolare del trattamento è il Comune di Catanzaro, con sede in via G. Jannoni, 6 - 88100  
 
Catanzaro, 29.06.2022 

Il R.U.P. 
Arch. Laura Abramo 

Firmato digitalmente da: Laura Abramo
Data: 29/06/2022 13:15:04

COMUNE DI CATANZARO
Aoo CATANZARO
Prot. N. 106298 del 29/07/2022


